

## EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-30.11.2023			Realizări 1.01.-30.11.2024			Diferențe față de 2024 2023	
	mil.lei	% din PIB		mil.lei	% din PIB		mil.lei	(%)
		% din total	% din total		% din total	% din total		
<b>PIB</b>	<b>1,604,554.0</b>			<b>1,764,500.0</b>				
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>464,951.2</b>	<b>29.0</b>	<b>100.0</b>	<b>523,937.5</b>	<b>29.7</b>	<b>100.0</b>	<b>58,986.3</b>	<b>12.7%</b>
Venituri curente	414,493.4	25.8	89.1	485,975.8	27.5	92.8	71,482.4	17.2%
Venituri fiscale	231,064.3	14.4	49.7	267,278.0	15.1	51.0	36,213.7	15.7%
<b>Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital</b>	<b>70,194.8</b>	<b>4.4</b>	<b>15.1</b>	<b>84,622.9</b>	<b>4.8</b>	<b>16.2</b>	<b>14,428.1</b>	<b>20.6%</b>
Impozitul pe profit	28,128.3	1.8	6.0	34,402.2	1.9	6.6	6,273.9	22.3%
Impozitul pe salarii si venit	36,758.2	2.3	7.9	44,735.1	2.5	8.5	7,976.9	21.7%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	5,308.2	0.3	1.1	5,485.5	0.3	1.0	177.3	3.3%
<b>Impozite si taxe pe proprietate</b>	<b>6,991.2</b>	<b>0.4</b>	<b>1.5</b>	<b>7,991.6</b>	<b>0.5</b>	<b>1.5</b>	<b>1,000.4</b>	<b>14.3%</b>
<b>Impozite si taxe pe bunuri si servicii</b>	<b>151,020.8</b>	<b>9.4</b>	<b>32.5</b>	<b>171,306.8</b>	<b>9.7</b>	<b>32.7</b>	<b>20,286.0</b>	<b>13.4%</b>
TVA	94,391.4	5.9	20.3	108,571.7	6.2	20.7	14,180.4	15.0%
Accize	33,636.4	2.1	7.2	42,152.0	2.4	8.0	8,515.6	25.3%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	16,573.2	1.0	3.6	13,046.8	0.7	2.5	-3,526.4	-21.3%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	6,419.9	0.4	1.4	7,536.3	0.4	1.4	1,116.4	17.4%
<b>Impozit pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)</b>	<b>1,593.0</b>	<b>0.1</b>	<b>0.3</b>	<b>1,783.6</b>	<b>0.1</b>	<b>0.3</b>	<b>190.6</b>	<b>12.0%</b>
Alte impozite si taxe fiscale	1,264.5	0.1	0.3	1,573.1	0.1	0.3	308.6	24.4%
Contributii de asigurari	143,505.1	8.9	30.9	172,253.3	9.8	32.9	28,748.2	20.0%
Venituri nefiscale	39,924.0	2.5	8.6	46,444.5	2.6	8.9	6,520.5	16.3%
Venituri suplimentare incasate din digitalizare								
Subventii								
Venituri din capital	1,201.7	0.1	0.3	1,212.6	0.1	0.2	10.9	0.9%
Donatii	0.3	0.0	0.0	2.0	0.0	0.0	1.6	479.1%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	6,070.1	0.4	1.3	20,518.7	1.2	3.9	14,448.6	238.0%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-218.0	0.0	0.0	-98.7	0.0	0.0	119.3	-54.7%
Alte sume primite de la UE	83.8	0.0	0.0	510.8	0.0	0.1	427.0	509.8%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	42,271.9	2.6	9.1	9,719.2	0.6	1.9	-32,552.7	-77.0%
Sume aferente asistentei financiare nerambursabile alocate pentru PNRR	1,047.9	0.1	0.2	6,097.1	0.3	1.2	5,049.1	481.8%
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>538,499.1</b>	<b>33.6</b>	<b>100.0</b>	<b>649,656.6</b>	<b>36.8</b>	<b>100.0</b>	<b>111,157.5</b>	<b>20.6%</b>
Cheltuieli curente	507,706.4	31.6	94.3	597,937.2	33.9	92.0	90,230.8	17.8%
Cheltuieli de personal	119,599.6	7.5	22.2	148,039.0	8.4	22.8	28,439.4	23.8%
Bunuri si servicii	68,686.4	4.3	12.8	84,011.1	4.8	12.9	15,324.7	22.3%
Dobanzi	30,058.9	1.9	5.6	35,332.4	2.0	5.4	5,273.5	17.5%
Subventii	16,185.8	1.0	3.0	15,894.9	0.9	2.4	-290.8	-1.8%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	2,379.2	0.1	0.4	3,017.0	0.2	0.5	637.8	26.8%
Alte transferuri	24,801.2	1.5	4.6	28,608.5	1.6	4.4	3,807.3	15.4%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	6,926.0	0.4	1.3	24,874.6	1.4	3.8	17,948.6	259.1%
Asistenta sociala	176,705.0	11.0	32.8	205,291.1	11.6	31.6	28,586.1	16.2%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 si din fondul de modernizare	48,943.6	3.1	9.1	16,155.3	0.9	2.5	-32,788.4	-67.0%
Alte cheltuieli	9,069.0	0.6	1.7	17,202.5	1.0	2.6	8,133.4	89.7%
Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR	1,259.4	0.1	0.2	7,756.6	0.4	1.2	6,497.1	515.9%
Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR	2,370.6	0.1	0.4	10,630.2	0.6	1.6	8,259.6	348.4%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	721.6	0.0	0.1	1,123.9	0.1	0.2	402.3	55.8%
Cheltuieli de capital	32,576.7	2.0	6.0	54,420.0	3.1	8.4	21,843.2	67.1%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent	-1,784.1	-0.1	-0.3	-2,700.5	-0.2	-0.4	-916.5	51.4%
<b>EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)</b>	<b>-73,548.0</b>	<b>-4.58</b>		<b>-125,719.2</b>	<b>-7.12</b>		<b>-52,171.2</b>	